Số: 3007-2/18/CV-HAGL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 30 tháng 07 năm 2018

(V/v giải trình biến động kết quả

kinh doanh trên BCTC hợp nhất Quý II/2018)

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Hoàng Anh Gia Lai (“Công ty”, “Tập đoàn”) (mã CK: HAG) giải trình biến động kết quả

kinh doanh trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý II/2018 so với Quý II/2017 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế Quý II/2018: 83 tỷ đồng.

- Lợi nhuận sau thuế Quý II/2017: 837 tỷ đồng.

Các biến động như sau:

1. Hoạt động kinh doanh

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ: trong kỳ tăng 242 tỷ đồng, tương ứng với 15% so với cùng

kỳ năm 2017 (Quý II/2017 là 1.652 tỷ đồng; Quý II/2018 là 1.894 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như

sau:

 +  Doanh thu trái cây tăng 261 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 671 tỷ đồng; Quý

II/2018: 932 tỷ đồng). Nguyên nhân là do Công ty có thêm nguồn thu từ hoạt động bán trái cây

của Công ty TNHH MTV Phát triển Nông nghiệp Đại Thắng, một Công ty con được Công ty mua

về từ tháng 3 năm 2018.

 +  Doanh thu bán ớt tăng 356 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: chưa phát sinh).

+ Doanh thu bán sản phẩm, hàng hóa tăng 70 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 141

tỷ đồng; Quý II/2018: 211 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do Công ty tận dụng được nguồn thu

các sản phẩm phụ từ hoạt động chăn nuôi.

 + Doanh thu cung cấp dịch vụ cho thuê và dịch vụ khác giảm 9 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017

(Quý II/2017: 346 tỷ đồng; Quý II/2018: 337 tỷ đồng).

 +  Doanh thu bán bò giảm 214 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 252 tỷ đồng; Quý

II/2018: 38 tỷ đồng). Nguyên nhân do Công ty không ưu tiên nguồn vốn lưu động tài trợ cho

ngành bò, mà tập trung dành cho mảng trái cây.

 +  Doanh thu bán mủ cao su giảm 139 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 155 tỷ đồng;

Quý II/2018: 16 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do giá mủ cao su giảm mạnh trong quý II/2018

nên công ty chủ trương không bán nhiều, chờ giá cao su tăng trở lại.

 +  Doanh thu bán đường giảm 81 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 81 tỷ đồng; Quý

II/2018: không phát sinh). Công ty đã hoàn tất việc chuyển nhượng Nhóm Công ty mía đường

vào ngày 22 tháng 5 năm 2017.

- Giá vốn hàng bán trong kỳ giảm 123 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017 là 1.044 tỷ đồng;

Quý II/2018 là 921 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:

 + Giá vốn trái cây tăng 47 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 284 tỷ đồng; Quý II/2018:

331 tỷ đồng).

 + Giá vốn bán ớt tăng 257 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: chưa phát sinh).

 + Giá vốn sản phẩm, hàng hóa giảm 42 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 98 tỷ đồng;

Quý II/2018: 56 tỷ đồng).

 + Giá vốn dịch vụ cho thuê và dịch vụ khác tăng 14 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017:

193 tỷ đồng; Quý II/2018: 207 tỷ đồng).

 + Giá vốn bán bò giảm 178 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 216 tỷ đồng; Quý

II/2018: 38 tỷ đồng).

 + Giá vốn mủ cao su giảm 99 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 126 tỷ đồng; Quý

II/2018: 27 tỷ đồng).

 + Giá vốn bán đường giảm 121 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 121 tỷ đồng; Quý

II/2018: không phát sinh).

Vì vậy, lợi nhuận gộp trong kỳ tăng 365 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 60% so với cùng kỳ năm

2017 (Quý II/2017: 608 tỷ đồng; Quý II/2018: 973 tỷ đồng).

- Chi phí quản lý doanh nghiệp trong kỳ tăng 140 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 215

tỷ đồng; Quý II/2018: 355 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do trong Quý II/2018 Công ty trích trước

dự phòng một số khoản chi phí liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Hoạt động tài chính

- Doanh thu tài chính: trong kỳ giảm 853 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 1.025 tỷ đồng;

Quý II/2018: 172 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:

+ Lãi thanh lý khoản đầu tư giảm 807 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 808 tỷ đồng;

Quý II/2018: 1 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do trong Quý II/2017 Công ty đã ghi nhận khoản

lãi từ việc thanh lý Nhóm Công ty mía đường và Công ty CP Cao su Ban Mê.

+ Lãi cho vay giảm 50 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 219 tỷ đồng; Quý II/2018:

169 tỷ đồng).

- Chi phí hoạt  động tài chính: trong kỳ giảm 37 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 526 tỷ

đồng; Quý II/2018: 489 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:

+ Chi phí lãi vay ngân hàng và trái phiếu giảm 59 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017:

488 tỷ đồng; Quý II/2018: 429 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do dư nợ vay giảm trong Quý

II/2018.

+ Lỗ từ chênh lệch tỷ giá tăng 41 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 14 tỷ đồng; Quý

II/2018: 55 tỷ đồng).

+ Các khoản khác giảm 20 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 25 tỷ đồng; Quý II/2018:

5 tỷ đồng).

3. Hoạt động khác

- Thu nhập khác trong kỳ giảm 34 tỷ so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 41 tỷ đồng; Quý II/2018: 7

tỷ đồng).

- Chi phí khác trong kỳ tăng 79 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý II/2017: 63 tỷ đồng; Quý

II/2018: 142 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do trong kỳ Công ty có thực hiện xóa sổ các tài sản

không hiệu quả đưa vào chi phí.

Các lĩnh vực khác của Công ty không có biến động lớn.

Trên đây là giải trình của Công ty về kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý II/2018.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT-KH&ĐT